
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 24                                                                                                                     del 23.11.2021 

 

Oggetto: Costituzione del tavolo “Rete della protezione e dell’Inclusione sociale”, articolazione lavori e 

cronoprogramma. 

 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di Novembre, tramite piattaforma Zoom, in seguito a convocazione, si è riunito 

il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8. 

Assenti n. 1: Comune di Corridonia. 

 

Partecipano inoltre, senza diritto di voto: Danila Damiani, Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Petriolo; 

Luana Moretti, Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza Francesca D’Alessandro, Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, capofila dell’ATS 15. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la Delibera del Consiglio Regionale n. 109 del 12.05.2020 “Piano Sociale Regionale 2020/2022. Indirizzi 

prioritari e strategie per lo sviluppo e l’innovazione del welfare marchigiano e per il rafforzamento degli interventi 

in materia di servizi sociali. Centralità del cittadino ed equità sociale nell’ambito del processo di integrazione tra 

sistemi di welfare”; 

 

Preso atto che con la D.G.R. n. 180 del 22.02.2021 la Regione Marche ha approvato le “Linee Guida per la 

predisposizione dei Piani Sociali Territoriali di ATS”, stabilendo, altresì, al 31.10.2021 la scadenza ultima entro cui 

gli ATS della Regione Marche dovevano presentare i propri Piani Sociali di Ambito alla Regione Marche; 

 

Considerato altresì che con DGR n. 1325 del 03.11.2021 la Regione Marche ha provveduto a: 

- Modificare la DGR 180/2021, prevedendo la scadenza della trasmissione dei Piani Sociali di Ambito al 28 

febbraio 2022; 

- Approvare i criteri per la composizione e attivazione dei “Tavoli di ATS quale articolazione della Rete 

Nazionale prevista dal D.Lgs. 147/2017”; 

 

Considerato altresì che i tavoli di Ambito citati nel precedente capoverso debbono: 

- Essere composti da tutti gli attori territoriali individuati nell’allegato A della DGR 1325/2021; 

- Essere costituiti con specifico atto del Comitato dei Sindaci; 

 

Analizzata la proposta del Coordinatore di Ambito di costituire il Tavolo di ATS quale articolazione della Rete 

della protezione e dell’Inclusione sociale, prevedendo i seguenti incontri: 

- Focus su “Lotta all’esclusione sociale e alla fragilità; Povertà e Disagio abitativo; Disagio psichico e 

Dipendenze patologiche” (data prevista di realizzazione: 02.12.2021); 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
3
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- Focus su “Sostegno alle persone in situazione di non autosufficienza: Anziani e Disabili” (data prevista di 

realizzazione: 14.12.2021); 

- Focus su “Famiglia, minori, giovani, sostegno alle capacità genitoriali; Prevenzione e contrasto alla 

violenza di genere; Immigrazione; Promozione della pratica sportiva e motoria; Servizio civile universale; 

Invecchiamento attivo e Progetti di sostenibilità ambientale” (data prevista di realizzazione: 17.12.2021); 

- Incontro di restituzione delle risultanze della consultazione svolta nel mese di dicembre (data da 

individuare entro e non oltre il mese di gennaio 2022); 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare la costituzione del Tavolo di ATS quale articolazione della Rete della protezione e dell’Inclusione 

sociale, prevedendo i tre seguenti incontri: 

- Focus su “Lotta all’esclusione sociale e alla fragilità; Povertà e Disagio abitativo; Disagio psichico e 

Dipendenze patologiche” (data prevista di realizzazione: 02.12.2021); 

- Focus su “Sostegno alle persone in situazione di non autosufficienza: Anziani e Disabili” (data prevista di 

realizzazione: 14.12.2021); 

- Focus su “Famiglia, minori, giovani, sostegno alle capacità genitoriali; Prevenzione e contrasto alla 

violenza di genere; Immigrazione; Promozione della pratica sportiva e motoria; Servizio civile universale; 

Invecchiamento attivo e Progetti di sostenibilità ambientale” (data prevista di realizzazione: 17.12.2021); 

- Incontro di restituzione delle risultanze della consultazione svolta nel mese di dicembre (data da 

individuare entro e non oltre il mese di gennaio 2022). 

 

2. Stabilire di: 

- invitare al tavolo di cui al punto 1 tutti i soggetti pubblici, privati e del terzo settore che, nel territorio 

dell’ATS 15, operano all’interno delle aree di intervento oggetto dei tre focus individuati; 

- svolgere i tre focus previsti per il mese di dicembre in modalità “da remoto”, tenuto conto dell’emergenza 

pandemica ancora in atto; 

- prevedere di svolgere un quarto incontro, di restituzione, nel mese di gennaio invitando tutti i soggetti che 

hanno partecipato ai tre incontri del mese di dicembre. 

 

3. Delegare ‘Ufficio comune di Ambito a trasmettere la necessaria documentazione relativa alla costituzione del 

tavolo in oggetto, secondo le modalità e la tempistica stabilite dalla Regione Marche. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 Firme all’originale 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
2
3
4
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


